
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Hydref 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - 

Trafodion Cyfnod 2 

(09.30-12.30)   

Lee Waters AS, y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Rhian Williams, Rheolwr Bil - Llywodraeth Cymru 

Olwen Spiller, Dirprwy Bennaeth Diogelu’r Amgylchedd - Llywodraeth Cymru 

Helen Rowley, Cyfreithiwr – Llywodraeth Cymru 

 

Bydd y dogfennau sy'n berthnasol i drafodion Cyfnod 2 ar gael ar dudalen 

we’r Bil. 

 

Cytunodd Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith ar 20 Medi 

2023, o dan Reol Sefydlog 26.21, y byddai’r drefn ystyried ar gyfer trafodion 

Cyfnod 2 fel a ganlyn: 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40984
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40984


 

 

Adrannau 1-18; Atodlen 1; Adrannau 19-20; Atodlen 2; Adrannau 21-28; 

Teitl Hir 

 

3 Papurau i'w nodi (12.30) 

 

3.1 Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 1 - 12)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan randdeiliaid at y Cadeirydd mewn perthynas â Deddf 

Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 (Saesneg yn 

unig) 

Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Llywydd mewn perthynas â Deddf 

Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

3.2 Cyllideb Ddrafft 2024-25 

 (Tudalennau 13 - 14)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2024-25 

3.3 Effaith cyhoeddiad Llywodraeth y DU ynghylch ei pholisïau sero net ar y 

broses o gyflawni ymrwymiadau newid hinsawdd Cymru 

 (Tudalennau 15 - 16)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn 

perthynas ag effaith cyhoeddiad Llywodraeth y DU ynghylch ei pholisïau sero 

net ar y broses o gyflawni ymrwymiadau newid hinsawdd Cymru 

3.4 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) 

a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 17 - 19)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Rheolaethau 



 

 

Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a Rheoliadau Amodau 

Ffytoiechydol (Diwygio) 2023 

3.5 Protocol Palma 

 (Tudalennau 20 - 21)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at y Cadeirydd mewn perthynas â Phrotocol Palma 

3.6 Claddu Ceblau Trawsyrru Trydan 

 (Tudalennau 22 - 24)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Grŵp Cymunedol Llanarthne a'r Cylch yn 

erbyn Peilonau mewn perthynas â chladdu ceblau (Saesneg yn unig) 

Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Jonathan Edwards AS (Senedd y DU) mewn 

perthynas â chladdu ceblau (Saesneg yn unig) 

3.7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalen 25)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn 

perthynas â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol 

3.8 Y Bil Seilwaith (Cymru) 

 (Tudalennau 26 - 53)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â'r Bil Seilwaith 

(Cymru) (Saesneg yn unig) 

Atodiad A (Saesneg yn unig) 

Asesiad effaith cyfiawnder Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Seilwaith (Cymru) 

(Saesneg yn unig) 

3.9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant
[...]
es
https://www.gov.wales/environmental-protection-single-use-plastic-products-wales-act#:%7E:text=Businesses%20should%20take%20steps%20now,%2Dplastic%2C%20single%2Duse%20alternatives


Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Elin Jones AS 
Llywydd 
Senedd Cymru 
 
llywydd@senedd.cymru 
 
 
 
 

                21 Medi 2023 
 
 
Annwyl Lywydd,  
 
Yn fy llythyr dyddiedig 27 Gorffennaf ar Ddeddf Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig 
Untro) (Cymru) 2023, dywedais y byddwn yn comisiynu adolygiad o’r amgylchiadau sy’n 
ymwneud â’n gohebiaeth.  
 
Cynhaliwyd yr adolygiad gan y Cyfarwyddwr Priodoldeb a Moeseg, nad oedd ganddo unrhyw 
ran flaenorol yn y mater hwn, ac mae’r adolygiad bellach wedi’i gwblhau.  Ystyriodd yr holl 
ddogfennau perthnasol a siaradodd â’r bobl allweddol a oedd yn rhan o’r broses hon, gan 
gynnwys eich uwch gynghorwyr cyfreithiol.  Rwyf wedi cael yr adolygiad ac wedi derbyn ei 
argymhellion.   
 
Cefais sicrwydd o glywed o’r adolygiad bod pawb a oedd yn rhan o’r broses hon wedi 
gweithredu’n ddidwyll a chyda’r bwriad o roi’r cyngor gorau posibl.   Fel yr ydym wedi nodi o’r 
blaen, mae delio â rhwymedigaethau masnach ryngwladol ar ôl Brexit yn diriogaeth newydd 
i bob un ohonom, felly efallai nad yw’n syndod ein bod yn dod o hyd i rai meysydd llwyd y 
mae angen gweithio drwyddynt wrth inni
[...]
 y gallai gymryd amser i sicrhau consensws ar y mater hwn a'i bod yn 
annhebygol y cytunir ar unrhyw newidiadau ar gyfer cylch y gyllideb sydd i ddod. 

Rwy'n anfon copi o'r ymateb hwn i holl bwyllgorau'r Senedd sydd â diddordeb 
mewn craffu ar y gyllideb er mwyn hwyluso trafodaethau pellach, a byddaf yn 
codi'r mater hwn yng nghyfarfod nesaf Fforwm y Cadeiryddion ar 23 Hydref. 

Yn gywir 

 

 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 14



 

 

 

 

 

25 Medi 2023 

Annwyl Julie, 

Effaith cyhoeddiad Llywodraeth y DU ynghylch ei pholisïau sero net ar y broses o gyflawni 

ymrwymiadau newid hinsawdd Cymru 

Byddwch yn ymwybodol bod Prif Weinidog y DU, yr wythnos diwethaf, wedi cyhoeddi newidiadau i 

bolisïau sero net amrywiol, y mae rhai ohonynt mewn meysydd nad ydynt wedi’u datganoli.  

Mae’r Pwyllgor yn awyddus i ddeall a fydd y newidiadau a ganlyn yn effeithio ar y broses o gyflawni 

cyllidebau carbon a thargedau lleihau allyriadau carbon yng Nghymru, ac os felly, sut: 

▪ Y bum mlynedd o oedi cyn cyflwyno gwaharddiad ar geir petrol a disel; 

 

▪ Y penderfyniad i symud i ffwrdd oddi wrth y gwaith o gyflwyno safonau perfformiad ynni 

llymach ar gyfer y sector rhentu preifat; 

 

▪ Y cyfnod o oedi cyn dirwyn y defnydd o foeleri nwy i ben.  

Rwy’n sylweddoli y gallai’r gwaith o asesu effaith y newidiadau hyn fod yn ei gamau cychwynnol. Fodd 

bynnag, byddai’n ddefnyddiol pe gallech ddarparu dadansoddiad cychwynnol, gyda rhagor o 

wybodaeth i ddilyn unwaith y bydd dadansoddiad manwl wedi’i gwblhau.  

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb erbyn dydd Gwener 20 Hydref 2023. Bydd hyn yn sicrhau 

bod yr Aelodau'n cael cyfle i godi unrhyw faterion gyda chi yn ystod sesiwn graffu weinidogol 

gyffredinol nesaf y Pwyllgor, sydd wedi’i drefnu ar gyfer 26 Hydref.  

 

 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

Julie James AS 

Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3.3

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 

 

Yn gywir, 

 
Llyr Gruffydd AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 16



 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
Llŷr Gruffydd AS  
Cadeirydd  
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd 
  a Seilwaith 
Senedd Cymru 
 
SeneddClimate@senedd.cymru  
 

 

 

 

 

28 Medi 2023 

 

 
 

Annwyl Llŷr, 
 
Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad 
Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023. 
 
Hoffwn hysbysu’r Pwyllgor am y bwriad i roi cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud a 
gosod Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad 
Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023 (“y Rheoliadau”) 
erbyn 26 Hydref 2023.  
 
Rwyf 
[...]
          

T
udalen y pecyn 52



 

Justice System Impact Identification (version 14 October 2022) 20 

Identify the court or 
tribunal or MoJ service 
that will affected by this 
proposal?  

Volumes  
(please provide 
both numeric 
estimates and min-
max ranges)  

Type (e.g. prison place, 
tribunal hearing, fixed 
penalty, etc.)  

Estimated recurring 
annual costs or savings 
(both numeric estimate 
and min-max range) 
(£) 

Estimated initial set up 
costs 
(£) 

Additional Information 

Legal Aid                     

                    

                    

Notes:-  
 
 
 
 

  

9.2. Prisons and Offender Management Services (lengthen if necessary, only complete if maximum penalty is something other than a fine):  

Offence Maximum Penalty No. of prosecutions brought per 
annum (numeric estimate and 
min-max range) 

Likely proportion 
sentenced to 
immediate 
custody 

Likely average 
custodial sentence 
length given 

Estimated costs or 
savings p.a. (£)3 
(please provide numeric 
estimate and min-max 
range) 

                                    

                                    

Notes: 

 

Please be aware that any costs or savings identified as a result of any changes to the justice system /additional work must be factored in to the 
financial assessment of your legislation. 

 
3 The MoJ publish statistics on “Prison cost per place and cost per prisoner:”  - see https://www.gov.uk/government/statistics/announcements/prison-cost-per-place-and-cost-per-prisoner-2017-

to-2018 

 

T
udalen y pecyn 53

https://www.gov.uk/government/statistics/announcements/prison-cost-per-place-and-cost-per-prisoner-2017-to-2018
https://www.gov.uk/government/statistics/announcements/prison-cost-per-place-and-cost-per-prisoner-2017-to-2018


 

 

 

 

 

6 Hydref 2023  

Annwyl Lywydd 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac 

Adfywio 

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai wedi bod yn trafod 
[...]
enda
	3.1 Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023
	Letter to Chair of Climate Committee
	Letter to Minister on SUP
	SOLINATRA Briefing on SUP Legislation
	ACS Submission - SUP Gudiance Committee Letter 2023
	Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Llywydd mewn perthynas â Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023

	3.2 Cyllideb Ddrafft 2024-25
	3.3 Effaith cyhoeddiad Llywodraeth y DU ynghylch ei pholisïau sero net ar y broses o gyflawni ymrwymiadau newid hinsawdd Cymru
	3.4 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023
	3.5 Protocol Palma
	3.6 Claddu Ceblau Trawsyrru Trydan
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Jonathan Edwards AS (Senedd y DU) mewn perthynas â chladdu ceblau (Saesneg yn unig)

	3.7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	3.8 Y Bil Seilwaith (Cymru)
	Atodiad A (Saesneg yn unig)
	Asesiad effaith cyfiawnder Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Seilwaith (Cymru) (Saesneg yn unig)

	3.9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Hydref 2023 

Amser: 09.30 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13498 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 
Lee Waters AS, Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Helen Rowley, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, gwnaeth Huw Irranca-Davies AS ddatganiad o 

fuddiant perthnasol. 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - Trafodion 

Cyfnod 2  

2.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau a ganlyn i'r 

Bil: 

 

Gwelliant 19 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 19. 

  

Gwelliant 66 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell Huw Irranca-Davies   



 

 

Llyr Gruffydd Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Janet Finch-Saunders  

 

 

  

 

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 66. 

 

Gwelliant 67 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell Huw Irranca-Davies   

Llyr Gruffydd Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Janet Finch-Saunders  

 

 

  

 

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 67. 

 

Derbyniwyd gwelliant 1 (Lee Waters AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 20 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   



 

 

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 20. 

 

Gan fod gwelliant 20 wedi’i wrthod, methodd gwelliannau 21, 23, 24, 25, 30, 32, 35, 

36, 37 a 38. 

 

Gwelliant 68 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 68. 

 

Gwelliant 69 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 



 

 

Delyth Jewell Huw Irranca-Davies   

Llyr Gruffydd Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Janet Finch-Saunders  

 

 

  

 

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 69. 

 

 

Gwelliant 22 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell  

 Llyr Gruffydd   

 

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 22. 

Derbyniwyd gwelliant 85 (Jenny Rathbone AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 26 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 



 

 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 26. 

 

Gwelliant 27 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 27. 

 

Gwelliant 28 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   



 

 

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell   

 

Llyr Gruffydd   

Gwrthodwyd gwelliant 28. 

 

Gwelliant 29 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 29. 

 

Derbyniwyd gwelliant 2 (Lee Waters AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 31 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  



 

 

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 31. 

 

Gan fod gwelliant 20 wedi’i wrthod, methodd gwelliant 32. 

 

Gwelliant 33 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 33. 

 

Gwelliant 34 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   



 

 

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 34. 

Derbyniwyd gwelliant 86 (Jenny Rathbone AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 70 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell Huw Irranca-Davies   

Llyr Gruffydd Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Janet Finch-Saunders  

 

 

  

 

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 70. 

 

Gwelliant 71 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell Huw Irranca-Davies   

Llyr Gruffydd Jenny Rathbone  



 

 

 Joyce Watson   

 Janet Finch-Saunders  

 

 

  

 

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 71. 

 

Gwelliant 39 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 39. 

 

Derbyniwyd gwelliant 3A (Jenny Rathbone AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 3 (Lee Waters AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 4 (Lee Waters AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 



 

 

Huw Irranca-Davies Janet Finch-Saunders   

Jenny Rathbone   

Joyce Watson    

Delyth Jewell   

Llyr Gruffydd   

Derbyniwyd gwelliant 4. 

 

Tynnwyd gwelliant 40 (Janet Finch-Saunders AS) yn ôl. 

 

Gwelliant 72 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 72. 

 

Ni chafodd gwelliant 73 (Delyth Jewell AS) ei gynnig. 

 

Ni chafodd gwelliant 18 (Lee Waters AS) ei gynnig. 

 



 

 

Ni chafodd gwelliant 41 (Janet Finch-Saunders AS) ei gynnig. 

 

Gwelliant 5 (Lee Waters AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Huw Irranca-Davies Janet Finch-Saunders   

Jenny Rathbone   

Joyce Watson    

Delyth Jewell    

Llyr Gruffydd 

 

  

Derbyniwyd gwelliant 5. 

 

Gwelliant 42 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell   

 Llyr Gruffydd   

Gwrthodwyd gwelliant 42. 

 

Gwelliant 74 (Delyth Jewell AS) 

 



 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 74. 

 

Gwelliant 75 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell Huw Irranca-Davies   

Llyr Gruffydd Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Janet Finch-Saunders   

  

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 75. 

 

Gwelliant 43 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies Delyth Jewell 

 Jenny Rathbone Llyr Gruffydd 



 

 

 Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 43. 

 

Gwelliant 44 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell   

 Llyr Gruffydd   

Gwrthodwyd gwelliant 44. 

 

Gwelliant 76 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell Huw Irranca-Davies   

Llyr Gruffydd Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Janet Finch-Saunders   

  

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 76. 

 



 

 

Gwelliant 45 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 45. 

 

Gwelliant 46 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 46. 

 

Gwelliant 47 (Janet Finch-Saunders AS) 

 



 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 47. 

 

Gwelliant 77 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell Huw Irranca-Davies   

Llyr Gruffydd Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Janet Finch-Saunders   

  

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 77. 

 

Derbyniwyd gwelliant 6 (Lee Waters AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 7 (Lee Waters AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 8 (Lee Waters AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 



 

 

 

Gan fod gwelliant 9 wedi’i dderbyn yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i), methodd 

gwelliannau 48 a 60. 

 

Gwelliant 78 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 78. 

 

Ni chafodd gwelliant 59 (Janet Finch-Saunders AS) ei gynnig. 

 

Gwelliant 14 (Lee Waters AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Huw Irranca-Davies Janet Finch-Saunders   

Jenny Rathbone   

Joyce Watson    

Delyth Jewell   



 

 

Llyr Gruffydd   

Derbyniwyd gwelliant 14. 

 

Derbyniwyd gwelliant 15 (Lee Waters AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 16 (Lee Waters AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 17 (Lee Waters AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Huw Irranca-Davies Janet Finch-Saunders   

Jenny Rathbone   

Joyce Watson    

Delyth Jewell   

Llyr Gruffydd   

Derbyniwyd gwelliant 17. 

Gwelliant 49 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell  

 Llyr Gruffydd  



 

 

Gwrthodwyd gwelliant 49. 

 

Gwelliant 79 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell Huw Irranca-Davies   

Llyr Gruffydd Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Janet Finch-Saunders   

  

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 79. 

 

Gwelliant 62 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell  

 Llyr Gruffydd  

Gwrthodwyd gwelliant 62. 

 

Gwelliant 61 (Janet Finch-Saunders AS) 

 



 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell  

 Llyr Gruffydd  

Gwrthodwyd gwelliant 61. 

 

Gwelliant 82 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell Huw Irranca-Davies   

Llyr Gruffydd Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Janet Finch-Saunders   

  

 

  

Gwrthodwyd gwelliant 82. 

 

Gan fod gwelliant 82 wedi’i wrthod, methodd gwelliannau 83 a 84. 

 

Gwelliant 50 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   



 

 

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell  

 Llyr Gruffydd  

Gwrthodwyd gwelliant 50. 

 

Gwelliant 51 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell  

 Llyr Gruffydd  

Gwrthodwyd gwelliant 51. 

 

Gan fod gwelliant 51 wedi’i wrthod, methodd gwelliant 57. 

 

Gwelliant 80 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  

Llyr Gruffydd Joyce Watson   



 

 

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 80. 

 

Gwelliant 52 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies Delyth Jewell 

 Jenny Rathbone Llyr Gruffydd 

 Joyce Watson   

   

   

Gwrthodwyd gwelliant 52. 

Gwelliant 53 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell  

 Llyr Gruffydd  

Gwrthodwyd gwelliant 53. 

 



 

 

Gan fod gwelliant 53 wedi’i wrthod, methodd gwelliant 58. 

 

Gwelliant 54 (Janet Finch-Saunders AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson   

 Delyth Jewell  

 Llyr Gruffydd  

Gwrthodwyd gwelliant 54. 

 

Derbyniwyd gwelliant 55 (Janet Finch-Saunders AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 56 (Janet Finch-Saunders AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 10 (Lee Waters AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Huw Irranca-Davies Janet Finch-Saunders   

Jenny Rathbone   

Joyce Watson    

Delyth Jewell   

Llyr Gruffydd   



 

 

Derbyniwyd gwelliant 10. 

 

Ni chafodd gwelliant 63 (Huw Irranca-Davies) ei gynnig. 

 

Ni chafodd gwelliant 64 (Huw Irranca-Davies) ei gynnig. 

 

Derbyniwyd gwelliant 11 (Lee Waters AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 12 (Lee Waters AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 13 (Lee Waters AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Huw Irranca-Davies Janet Finch-Saunders   

Jenny Rathbone   

Joyce Watson    

Delyth Jewell   

Llyr Gruffydd   

Derbyniwyd gwelliant 13. 

 

Gwelliant 81 (Delyth Jewell AS) 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Janet Finch-Saunders Huw Irranca-Davies   

Delyth Jewell Jenny Rathbone  



 

 

Llyr Gruffydd Joyce Watson   

 

 

  

  

 

  

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 81. 

 

Ni chafodd gwelliant 65 (Huw Irranca-Davies) ei gynnig. 

 

 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

3.1 Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023  

3.2 Cyllideb Ddrafft 2024-25  

3.3 Effaith cyhoeddiad Llywodraeth y DU ynghylch ei pholisïau sero net ar y broses o 

gyflawni ymrwymiadau newid hinsawdd Cymru  

3.4 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a 

Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023  

3.5 Protocol Palma  

3.6 Claddu Ceblau Trawsyrru Trydan  

3.7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

3.8 Y Bil Seilwaith (Cymru)  

3.9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  


